
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ձհհՋտՋ^ողՁբ6էՋրձո.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
03 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 808-Լ1

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ 
ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ

ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրենսգրքի 101-րդ 
հոդվածով և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 46-րդ հոդվածի 3-րդ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքաց ին եր Մարուսյա 
Վւսնուշի Վարդանյանին, Շալիկո Հայրիկի Սալեյանին սեփականության իրավունքով 
պատկանող հողամասերից հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Մարուսյա Վւսնուշի Վարդանյանին, Շալիկո Հայրիկի Սալեյանին 
սեփականության իրավունքով պատկանող ք. Գավառ հասցեում գտնվող 0.22961 հա 
մակերեսով 05-001-1070-0309 կադաստրային ծածկագրով, 0.15117 հա մակերեսով 05– 
001-1089-0032 կադաստրային ծածկագրով գյուղատնտեսական նշանակության 
վարելահողերը, 0.08680 հա մակերեսով 05-001-1036-0412 կադաստրային 
ծածկագրով խոտհարքը ճանաչել համայնքային սեփակւսնություն։
2. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընդունելուց հետո՝ 15-օրյա 
ժամկետում այն ներկայացնել կադաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման 
միասնական ստորաբաժանում՝ որոշումից ծագող իրավունքների պետական 
գրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող 
վկայականը ստանալուց հետո՝ համայնքի ավագանու առաջիկա նիստում ավագանու 
հաստատմանդ ներկայացնել համայնքի գույքագրման յ|ւա)^տպ թղթեր ում առաջացող 
փոփոխությունները։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 02 
ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՋրւհՁտՋ^ողձբ6էՁրՁՈ.Ձտ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1– 
ին կետի 24)–րդ ենթակետով, ՀՀ Կառավարության «ՀՀ քաղաքային և գյուղական 
բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների 
անվանակոչման, անվանավտխման, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և/կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու 
մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխոլթյուններ 
կատարելու մասին ՀՀ Կառավարության 25.02.2021 թ-ի 1Տ1 233-Ն որոշմամբ, որոշում

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնքի /կադաստրային ծածկագիր 05-001– 
0390-0011/ համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողամասից ւսռանձնացնել
0.00240 հա մակերեսով հողատարածքը և տրամադրել Գավառ քաղաք, ԱԼւիկ 
Հարությունյան փողոց, 4/6 հասցեն։

2. Հողամասի գործառնական նշանակությունը բնակավայրերի այլ հողատեսքից փոխ՛ 
բնակելի կառուցապատման հողատեսքի։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
04 հունիսի 2025 թվականի հ1 809-Ա

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

եմ

3. Սույն որոշումը հիմք Է պետական գրաէ համար։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 04
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՈ– ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁհհՋրա^ոցՋբ6էՁրՋՈ.Ջտ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 22-Ի «ԳԱՎԱՌ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈԻՄ ԱՐԽԻՎԱՅԻՆ ԳՈՐԾԻ ՎԱՐՈՒՄԸ ԱՊԱՀՈՎԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ» ԹԻՎ 

706-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵԶ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 33-րդ հոդվածի 1. մասով, 34-րդ հոդվածի դրույթներով, 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35֊ 
րդ հոդվածի 1-ին մասի 24-րդ և 36-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետերով, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի ղեկավարի 2022 թվականի սեպտեմբերի 22-ի «Գավառ 
համայնքում արխիվային գործի վարումը ապահովելու մասին» թիվ 706-Ա որոշման 1. 
մասի «Արսեն Մարտիրոսյւսնին՝ Գանձակ գյուղում» բառակապակցությունը 
ւիոխւսրինել «Հակոբ Հակոբյանին՝ Գանձակ գյուղում» բառակապակցությամբ։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
04 հունիսի 2025 թվականի հ1 810-Ա

2. Որոշումը ուժի մեջ Է մտնում ստորագրմս

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 04
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՋհհՁտՋ^ողՋբ6էՋր՜ՁՈ.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո ՒՄ
04 հունիսի 2025 թվականի 1X1 811-Ա

ԳԱՎԱՌ ՔԱՂԱՔԻ Ն. ԶԱՐԳԱՐՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 25 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ- 

ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԱՆԺԻԿ ԿԻՄԻԿԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻ, ՆԱՐԵԿ 
ԱԼԲԵՐՏԻ ԿՆՅԱԶՅԱՆԻ, ՆԵՐՍԵՍ ԱԼԲԵՐՏԻ ԿՆՅԱԶՅԱՆԻ ԳՈՒՅՔԱՅԻՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրւսվունքը հաստատող փաստաթղթերը չպւսհպանվւսծ 
անհատական բնակելի տների կարգավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն 
օրենքով, Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) 
կետի, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի 
և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և 
գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների 
անվւսնակոչման, անվանավտխության, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և /կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու 
մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրւսցումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին 
ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի (XI 233-Ն պահանջներով, հիմք ընդունելով 
13.01.2025թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և սեփականւսշնորհման 
հանձնաժողովի 05.11.1991թ. թիվ 270 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժառանգության իրավունքի վկայագրով/տրված 14.05.2025թ–ին/ գույքի նկատմամբ 
ժառանգ Անժիկ Կիմիկի Գասպարյանի /ծնված 30.05.1969թ–ին/ դիմումը, «Գավիթ 
Առաքելյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի ու շենք-շինությունների հատակագծերը, 
համաձայն որոնց Գավառ քաղաքի Ն. Զարգարյան 2-րդ փողոց 25 հասցեում գտնվող 
հողամասը չաւիագրվել Է, հատկացվել Է 0.08 հա, ինչը ւիաստւսցի կազմում Է 0.10989 
հա, որը Անժիկ Կիմիկի Գասպարյանին /ծնված 30.05.1969թ–ին/ ժառանգության 
իրավունքով պատկանող հողամասն Է և հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 
265.70 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք-շինությունների /կառուցված 1988թ./ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.10989 հա հողամասը չի գտնվում 
ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումների 
ցանկում, ինչպես նաև ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման 
գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերակւսնգնել Գավառ քաղաքի Ն. Զարգւսրյւսն 2-րդ փողոց 25 հասցեում գտնվող 
գույքային միւսվորի նկատմւսմբ Անժիկ Կիմիկի Գւսսպարյանի /ծնված 30.05.1969թ– 
ին/, Նարեկ Ալբերտի Կնյագյւսնի /ծնված 15.01.1990թ–ին/, Ներսես Ալբերտի Կնյազյանի 
/ծնված 01.05.1991թ–ին/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և 
սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային իրւսվունքները՝ ճանաչելով 
նրանց սեփականության իրավունքը 0.10989 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և 
օրինական կառուցված 265.70 քմ ընդհանուր մակերեսով շինությունների /կառուցվւսծ 
1988թ./նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։

2. Անշարժ գույքին տրամադրել Գավառ քաղաք, Ն. Զարգարյան 2-րդ փողոց, 25/1 
հասցեն։

3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժւսնում՝ գույքային իրավունքների 
պետական գրանցում կատարելու համար։

4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավաբ–,հ^ ևյնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրա։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հանիսի 04 
ք. Գւսվւսռ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁրրւՋ^ողՁբ6էՋրՁՈ.ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
04 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 812-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔ ՀԱՅՐԱՎԱՆՔ ՀԱՄԱԼԻՐԻ ՓՈՂՈՑ 3 ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ՝ ԼՅՈԻԴՎԻԿ 
ԽԱՉԱՏՈԻՐԻ ՕՀԱՆՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ 
ԳՈՒՅՔԻ ԲԱԺԱՆՈԻՄԻՑ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ՆՈՐ ՄԻԱՎՈՐ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԵՐԻՆ

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1֊ին հոդվածի 2– 
րղ մասի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) 
կետի, ՀՀ  Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքային և գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական 
օբյեկտների անվանակոչման, անվանաւիոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա 
գտնվելու և/կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու 
հասցեների պետական գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման 
փւսզոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրւսցումներ և 
վւովտխություններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի 233-Ն 
որոշման պահանջներով, հիմք ընդունելով «Հայր և որդի Գավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից 
տրված հողամասերի հատակագծերը և համայնք Հայրավանք Համալիրի փողոց 3 
հասցեի սեփականատեր Այուդվիկ Ւսաչատուրի Օհանյանի/ծնված 28.02.1968թ./ 
Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրած դիմումը և հաշվի առնելով, որ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային 
օրենսգրքի 60-րղ հոդվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես 
նաև ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի 05-059-0001-0021 կադաստրային ծածկագրի՝ Այուդվիկ 
Խւսչատուրի Օհանյանին սեփականության իրավունքով պատկանող/վկայական թիվ 
19112014-05-0006/ գույքի բաժանումից առաջացած 1.51955 հա մակերեսով նոր 
միավոր անշարժ գույքին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղ Հայրավանք, Համալիրի 
փողոց, 3 հասցեն։

2. Գավառ համայնքի 05-059-0001-0021 կադաստրային ծածկագրի՝ Այուդվիկ 
Խւսչատուրի Օհանյանին սեփականության իրավունքով պատկանող/վկայական թիվ 
19112014-05-0006/ գույքի բաժանումից առաջացած 0.60417 հա մակերեսով նոր



միավոր ւսնշարժ գույքին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղ Հայրւսվանք, Հւսմալիրի 
փողոց, 3/1 հասցեն։

3. Գավառ համայնքի 05-059-0001-0021 կադաստրային ծածկագրի՝ Լյուդվիկ 
Խաչատուրի Օհանյանին սեփւսկանության իրավունքով պատկանող /վկայական թիվ 
19112014-05-0006/ գույքի բաժանումից առաջացած 0.06963 հա մակերեսովնոր 
միավոր անշարժ գույքին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղ Հայրավանք, Հւսմալիրի 
փողոց, 3/2 հասցեն։

4. Սույն որոշումը ուժի մեջ է մտնում հրապա

ԳԱՎԱՌ– ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ղօրը։

2025թ. հունիսի 04 
ք. Գւսվառ

՝ \



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁտՁ^ողՁբ6էՁրՋՈ.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
04 հունիսի 2025 թվականի 1Տ| 813-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ ԳՅՈՒՂ ՆՈՐԱՏՈՒՍ ՍԵՎԱՆԻ ՓՈՂՈՑ 136 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ 
ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ 
ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՆՈՐԻԿ ԱՆՈՒՇԱՎԱՆԻ ԳԵՎՈՐԳՅԱՆԻ 
ԳՈՒՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստւսւոող փաստաթղթերը չպահպանված 
անհատական բնակելի տների կարգավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն 
օրենքով, Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) 
կետի, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի 
և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և 
գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների 
անվանակոչման, անվանաւիոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և/կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու 
մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին 
ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի Ւ1 233-Ն պահանջներով, հիմք ընդունելով 
26.05.2025թ. տրված Նորատուսի հողային բարեփոխումների և սեւիականաշնորհմւսն 
հանձնաժողովի 01.06.1991թ. թիվ 16 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժառանգության իրավունքի վկայագրով/տրված 15.05.2025թ–ին/ գույքի նկատմամբ 
ժառանգ Նորիկ Անուշավանի Գևորգյանի /ծնված 31.03.1954-ին/ դիմումը, «Հայր և 
որդի Գավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի ու շենք-շինությունների 
հատակագծերը, համաձայն որոնց Գավառ համայնք գյուղ Նորատուս Սնանի փողոց 
136 հասցեում գտնվող հողամասը չափագրվել Է, հատկացվել Է 0.19 հա, ինչը 
փաստացի կազմում Է 0.19134 հա, որը Նորիկ Անուշավանի Գևորգյանին /ծնված 
31.03.1954-ին/ ժառանգության իրավունքով պատկանող հողամասն Է և հաշվի 
առնելով, որ օրինական կառուցված 393.5 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք- 
շինությունների /կառուցված 1968թ./ կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ
0.19134 հա հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով 
սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերւսկւսնգնել Գավառ համայնք գյուղՆորատուս Սևանի փողոց 136 հասցեում 
գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Նորիկ Անուշավանի Գևորգյանի /ծնված 
31.03.1954-ին/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և 
սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային իրավունքները՝ ճանաչելով 
նրա սեփականության իրավունքը 0.19134 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և 
օրինական կառուցված 393.5 քմ ընդհանուր մակերեսով շինությունների /կառուցվւսծ 
1968թ./նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։

2. Անշարժ գույքին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղՆորատուս, Սևանի փողոց, 136 
հասցեն։

3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների 
պետական գրանցում կատարելու համար։

4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավառ յքի ղեկավար տեղակալ Գ.
Բոշյանի վրա։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 04 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁհհՋրա^ոցՋբ6էձրՋո.ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ

04 հունիսի 2025 թվականի 1Տ| 814-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԱՆՎԱՆԱԿԱՆ ՀՈՒՇԱՄԵԴԱԼՈՎ
ՊԱՐԳԵՎԱՏՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 24) կետով, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի ղեկավարի անվանական արծաթե հուշամեդալով/մեդալ 003/ 
պարգևատրել Ռուսւսստանի Գաշնության Կրասնոդարի երկրամասի Նովոռոսիյսկ 
քաղաքի հայկական ազգային մշակութային «Աույս» հասարակական 
կազմակերպության նախագահ, Կուրանի աշխատանքի հերոս, Կրասնոդարի 
երկրամասի հասարակական պալատի անդամ

ՎԼԱԴԻՄԻՐ ՀՄԱՅԱԿԻ ՄԽԻԹԱՐՅԱՆԻՆ՝

Գավառ-Նովոռոսիյսկ քաղաքների միջև հաստատված բարեկամության ու 
համագործակցության գործում ունեցած անգն ահա տեյե գերի և ավանդի համար։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 04 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁրւհՁտՁ^ոզՁբ6էՁրՁո.Ցտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ

04 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 815-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԱՆՎԱՆԱԿԱՆ ՀՈՒՇԱՄԵԴԱԼՈՎ
ՊԱՐԳԵՎԱՏՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 35-րղ հոդվածի 1-ին մասի 24) կետով, որոշում եմ

1. Գավառ համայնքի ղեկավարի անվանական արծաթե հուշամեղալով/մեդալ 004/ 
պարգևատրել Ռուսաստւսնի Գաշնության Կրասնողարի երկրամասի «Ռոաաստւսնում 
հայերի միության» համառուսական հասարակական կազմակերպության շրջանային 
բաժանմունքի նախագահի տեղակալ

ԳԵՈՐԳԻ ԽԱՉԱՏՈՒՐԻ ՊՈՂՈՍՈՎԻՆ՝

Գավառ-Նովոռոսիյսկ քաղաքների միջև հաստատված բարեկամության ու 
համագործակցության գործում ունեցած անգնահատելի ղերի և ավանդի համար։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 04 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ՚տքօ@§^ՋոհՁրրա)տցՋբ6էՁրՋՈ.Ձրո

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի Ա 816-Ա

ԼԵՎՈՆ ՖԵԼԻՔՍԻ ԲԱՂՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐ ԿԱՆ

Քաղաքացի Աևոն Ֆելիքսի Բաղոյանը, /ւսնձն.՝/\Ւյ0784140, հծհ'3210970246,Գավառ համայնք,Գավառ, 
Ազատամարտիկների 19 Փկղ., 3 Տ /.հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կւսրգովչի կատարել գույքահարկ վճւսրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակւսզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։ «Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով հւսրուցված և իրականացված վարչական վարույթի 
ընթացքում գործի փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության 
արդյունքում, բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է 
համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ ՀՀ 
ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված վտխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տվյւսլների՝ 
ք̂ Ա̂ 0Ա0քւՏ–8Ա1տ12 Ր 350 4 հ4ձ71Շ մակնիշի 17 Լ1Տ| 117 պետհամարանիշի վտխադրամիջոցը հանդիսանում 
Է Աեվոն Ֆելիքսի Բաղոյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 153800 /  մեկ հարյուր հիսուներեք 
հազար ութ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը սահմանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Աևոն 
Ֆելիքսի Բաղոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 17500 / տասնյոթ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0563– 
0057 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Աևոն Ֆելիքսի Բաղոյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։



Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 6500 /  վեց հազար հինգ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աեվոն Ֆելիքսի Բաղոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճւսրելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 1700 /  մեկ հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարությւսն և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծւսնուցվել է Աեվոն Ֆելիքսի Բաղոյանը /հիմք՝ ծանուցում 
առաքանի՝ ԱՏ12 79 4 25 6 0^ /։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աևոն Ֆելիքսի Բաղոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԱԲԻ– ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պւսրտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաւուսրել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։

Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի՝փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ 
վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցների համար սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների 
բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության 
արդյունքներից։
Փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման բազա է համարվում հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցի քաշողշարժիչի հզորությունը (ձիաուժ կամ կիլովատ)։ Փոխադրամիջոցի վրա մեկից 
ավելի քաշող շարժիչների առկայության դեպքում փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման բազա 
է համարվում բոլոր քաշող շարժիչների գումարային հզորությունը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը ներառյալ։ 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ-376-Ն 
օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 2֊րդ մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ավբոդջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ 
անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։

Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1֊ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0-



376-Ն օրենքի 3-րդ և 4֊րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարվւսծ) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբոդջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճւսրող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարւսրաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Ատն Ֆելիքսի Բաղոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 179500 /  մեկ հարյուր 
յութանասունիննը հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես ք\4Ը^ՇԸՕԸՏ–8Ըհ12 Ը 350 4 1տ4̂ 71Շ մակնիշի 17 
ԼԱ 117 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի և 05-001-0563-0057 կադաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օոէնԹաՆսահմանկած պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ ՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 05 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@§^ՋրւհՁրոՁ^ող9բ€էՁրՁո.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի |Տ| 817-Ա

ԿԱՐԵՆ ՆՈՐԻԿԻ ԿՈՒՌՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐԱԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Նորիկի Կուռոյանը՝ /անձն.՝ /՝ւՐ0529741, ՀԾհ՝ 2214690395 Գավառ, Բոշնաղյան Փ., 
1 Շ, 1 /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամւսսերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0289֊ 
0060 05-001-0355-0031-001-078 05-001-0443-0012 05-001-1161-0062 05-001-1128-0004 05-001-1119֊ 
0405 05-001-1154-0014 05-001-0355-0031 05-001-0355-0037 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Կարեն Նորիկի Կուռոյանի սեվււսկանությունը, ինչը Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 91200 / իննսունմեկ հազար երկու 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կարեն Նորիկի Կուռոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 19200 / 
տասնիննը հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարւսրության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Կարեն Նորիկի Կուռոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942324/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կարեն Նորիկի Կուռոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻԱՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հւսրկ վճարողներին սեփականության իրւսվունքով պւստկւսեող հւսրկման օբյեկտ 
համարվող ւսնշւսրժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախփսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և վտփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Կարեն Նորիկի Կուռոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 110400 /  մեկ 
հարյուր տաս հազար չորս հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0289-0060 05-001-0355-0031-001–
078 05-001-0443-0012 05-001-1161-0062 05-001-1128-0004 05-001-1119-0405 05-001-1154-0014 05–
001- 0355-0031 05-001-0355-0037 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2- Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4.Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկա տ մա մ^-^ո^օլ^յունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ

մանված պատշաճ իրազեկելու

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@։^ՋոհՅրոՋ^ոցՋբ6էՅրՁՈ.Յտ
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05 հունիսի 2025 թվականի հ) 818-Ա

ՕՆԻԿ ՍՈՒՐԵՆԻ ՍԱՀԱԿՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇԱԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Օնիկ Սուրենի Սահակյանը՝ /անձն.՝ 003968872, ՀԾհ՝ 1201591210 Գավառ, Սազայու Փ., 38 
Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կւսրգովչի կատարել գույքահարկ վճարելու պւսրտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության 
նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացւսհայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0692– 
0386, 05-001-0693-0052 05-001-0666-0085 05-001-0693-0017 05-001-0691-0383 05-001-0691– 
0358 05-001-0150-0001 05-001-0614-0040 05-001-0659-0006 05-001-0658-0019 05-001-0662–
0063 05-001-0670-0030 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Օնիկ 
Սուրենի Սահակյանի սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 149200 /  մեկ հարյուր 
քառասունիննը հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Օնիկ Սուրենի Սահակյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ՝ 53800 /  հիսուներեք հազար ութ հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Օնիկ Սուրենի Սահակյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942269<ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Օնիկ Սուրենի Սահակյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲՒՆԵԼՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքւսնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականությւսն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրւսպետությանՀարկային օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բւսրելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բւսրելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճւսրվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և վտվտխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինք որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարք գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58֊60–րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Օնիկ Սուրենի Սահակյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 203000 / երկու 
հարյուր երեք հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0692-0386, 05-001-0693-0052 05-001-0666-0085 05–
001- 0693-0017 05-001-0691-0383 05-001-0691-0358 05-001-0150-0001 05-001-0614-0040 05-001– 
0659-0006 05-001-0658-0019 05-001-0662-0063 05-001-0670-0030 կադաստրւսյին ծածկագրերով 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2- Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահ^ ռ դ ^ առայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկա 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդուն 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

իրակւսնացնում է Գավառ համայնքի 

մանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§Ձ^ոհՁտՁ^ոգՁբ€էՁրՁո.Ձրրւ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի հ1 819-Ա

ԳԱՅԱՆԵ ՎԱՉԱԳԱՆԻ ՇԱԿՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գայանե Վաչագանի Շակոյանը՝ /անձն.՝ /\ք^0295441 , ՀԾհ՝ 7003770059 Երեվան, 
Մալաթիա-Սեբաստիա, Ծերենցի Փ., 33/2 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սոտյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով փ կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վւսրչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գեահատման տկյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0650– 
0045 05-001-0693-0153 05-001-0616-0036 05-001-0691-0498 05-001-0694-0023 05-001-0085-0018 
կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Գայանե Վաչագանի Շակոյանի 
սեւիականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 64000 /  վաթսունչորս հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գայանե Վաչագանի Շակոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 24000 /  քսանչորս հազար / 
ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գայանե Վաչագանի Շակոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԼՏ127942218^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գայանե Վաչագանի Շակոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻԱՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությւսն 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքւսնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1֊ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությւսնՀարկային օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի Յ֊րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այգ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Գայւսնե Վաչագանի Շակոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 91000 / 
իննսունմեկ հա զա ր/ՀՀ  դրամ որպես 05-001-0650-0045 05-001-0693-0153 05-001-0616-0036 05– 
001-0691-0498 05-001-0694-0023 05-001-0085-0018 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4–Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկւսյ, ^ ւ ն ն  իրականացնում է Գավառ համայնքի
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդու հմանված պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@§Ջ\^ՁոհՋՈ՜ա^ոցՋբ6էՋէ"Ջո .Ջէ՜ո

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի Ա 820-Ա

ԳԵՂԱՄ ՍԵՐԳՈՅԻ ԻՍՐԱԵԼՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գեղամ Սերգոյի Իսրաել|անը՝ /անձն.՝/\60520211, ՀԾհ՝ 3314710550 Գավառ, Նալբւսնդյան 
Փ. 2 Փկղ., 1 Տ /, հւսնդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկւո, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարւսրության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳւսվւսռի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարւսրությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ– ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթւսկւս Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0223– 
0018 05-001-0118-0016 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Գեղամ 
Սերգոյի Իսրաելյանի սեւիականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 16400 /  տասնվեց հազար չորս 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գեղամ Սերգոյի Իսրաելյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 6800 /  վեց 
հազար ութ հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳւսվւսռի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Գեղամ Սերգոյի Իսրաելյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942126/Ժ4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գեղամ Սերգոյի Իսրաելյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԳՈԻՆԵԱՈԻ ՀԻԱՆԱՎՈՐՈԻ-ՄԸ 
ՀՀ Սւսհմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը Ա/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2֊րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ֊ 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքւսնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարդ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինդ որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Գեղամ Սերգոյի Իսրաելյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 23200 / 
քսաներեք հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0223-0018 05-001-0118-0016 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությ 
ղեկավարդ։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրեն 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

Գավառ համայնքի 

ճ իրազեկելու

ՐՈՍՅԱՆ
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ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՋոհՁՈ1Ջ^ոգՁբ6 էՁրՁՈ.ՋՈ1

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի հ1 821-Ա

ՎՈԼՈՂՅԱ ԱՐԱՄԱՅԻՍԻ ԱՍՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանը՝ /ւսնձն.՝/\Լ0339929, ՀԾհ՝ 3505360171 Գավառ, 
Բարեկամության Փ. 4 Նրբ., 5 Տ /, հանդիսւսնալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1֊ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնւոեսւսգիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնւսհատման տկյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-1176– 
0084 05-001-1154-0031 05-001-0449-0019 կադւսստրւսյին ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանդիսանում են Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանի սեւիւսկւսնությունը, ինչը Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 42800 / քառասուներկու հազար 
ութ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 
22200 /  քսաներկու հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942068^Ւ^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ



հւսմարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախվածչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությւսնՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կւսռուցվւսծ հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կսաույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճւսրվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և վտփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ– 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինդ որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի Յ֊րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Վոլոդյա Արամայիսի Ասոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 65000 / 
վաթսունհինգ հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-1176-0084 05-001-1154-0031 05-001-0449֊
0019 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությռ^ծ^աեանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

տշաճ իրազեկելու

ՈՍՅԱՆ
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ք. Գ լա վառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§Ձ7ՁոհՁտՋ^ոցՁբ6էՋրՋՈ.Ձտ
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05 հունիսի 2025 թվականի 822-Ա

ԶՈՀՐԱԿ ԱՇՈՏԻ ԱՌԱՔԵԼՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Զոհրակ Աշուոի Առաքելյանը՝ /անձն.՝<4հ0235696, ՀԾհ՝ 2611840733 Գավառ, Գ. 
Միքայեյյւսն 1 Փ., 32 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարւսրության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթւսկետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈՒՆԵԱ1Ւ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսւստնտեսագիւոական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233֊րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառւսվւսրությւսնը ենթւսկւս Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0085– 
0012 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում է Զոհրակ Աշոտի Առաքելյանի 
սեւիակւսնությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 29900 /քսանիննը հազար իննը 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Զոհրակ Աշոտի Առաքելւանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 7000 /  յոթ 
հազար / ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքւսպետարւսնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Զոհրակ Աշոտի Առաքելյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942019/\ք՝4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Զոհրակ Աշոտի Առաքեյյանի 
բացակայությամբ։–՛։;. Ղ ..Ն..՜.. •

< ՚Ն  ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփակւսնության իրավուեքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրւսպետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բւսրելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյւսլ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի Յ֊րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60֊րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Զոհրակ Աշոտի Առաքելյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 36900 / 
երեսունվեց հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0085-0012 կադաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն հոանանւսցնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սւս1 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ

րազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՋոհՋռա^ոզՁբ6էՁրՋՈ.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի 823-Ա

ԱՐՓԻՆԵ ԳԵՂԱՄԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արփինե Գեղամի Կարապետյանը՝ /անձն.՝ /\Լ0211148, ՀԾհ՝ 5310960465 
Գավառ, Ազատամարտիկների Փ. 12 Նրբ., 10 Տ /, հանդիսւսնալով անշարժ գույքի հարկ վճարող 
սուբյեկւո, Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել 
գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0144– 
0003 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Արփինե Գեղամի Կարապետյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 12300 /  տասներկու հազար երեք 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արփինե Գեղամի Կարապետյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 5600 
/  հինգ հազար վեց հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արփինե Գեղամի Կարապետյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942382/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արփինե Գեղամի 
Կարապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճւսրվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2֊րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ– 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալդ վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարդ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինդ որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արփինե Գեղւսմի Կարապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 17900 
/  տասնյոթ հազար իննը հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0144-0003 կադաստրային ծածկագով 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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Քաղաքացի Մելիք Մեխակի Նունուշյւսնը՝ /անձն.՝ ձՔ0503825, ՀԾհ՝ 1407800493 
Գավառ, Ազւստամարւոիկների Փ. 3 Փկղ., 15 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող 
սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել 
գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վւսրչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տփալների՝ Գւսվառ համայնքի 05-001-1050֊ 
0160 05-001-1034-0265 05-001-1031-0080 05-001-1050-0235 05-001-1028-0108 05-001-1031֊
0077 05-001-0561-0050 կադւսստրւսյին ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Մելիք 
Մեխակի Նունուշյւսնի սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 20300 /  քսան հազար երեք 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մելիք Մեխակի Նունուշյւսնի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 5200 /  հինգ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչւսրարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի հւսմայնքւսպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծւսնուցվել Է Մելիք Մեխակի Նունուշյւսնը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127942450,ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մելիք Մեխակի Նունուշյւսնի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփակւսնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀւսնրւսպետությւսնՀւսրկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բւսրելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ֊ 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբորջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարոդից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վւսրչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Մելիք Աեխակի Նունուշյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 25500 
/  քսանհինգ հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-1050-0160 05-001-1034-0265 05-001-1031֊ 
0080 05-001-1050-0235 05-001-1028-0108 05-001-1031-0077 05-001-0561-0050 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2 Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըէ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտէ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@§Ջ\,ՁրւհՋուՁ̂ ողՁթ6էՁրՋո.Ջտ
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ՎԱՐԴԱՆ ՕՆԻԿԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարդան Օնիկի Վարդանյւսնը՝/անձն.՝/\՝/0532893, ՀԾհ՝ 2101670615 
Գավառ, Ազատամարտիկների Փողոց 13-րդ Փւսկուղի 6 /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ 
վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի 
կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 
20-ին «Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի «բ» ենթակետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է 
վարչական վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։ 
«Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավւսրությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0563– 
0049 05-001-1076-0207 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Վարդան 
Օնիկի Վարդանյանի սեփակւսնությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 51100 /  հիսունմեկ հազար մեկ 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարդան Օնիկի Վարդանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 24000 / 
քսանչորս հազար /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Վարդան Օնիկի Վարդանյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԼՏ1279427504ձ/1/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վարդան Օնիկի Վարդանյանի 
բացակայությամբ։

. , - ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հւսմայնքւսյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփակւսնության իրավուեքով պւստկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյւսլ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և ւիովտխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4֊րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարք 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինք որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարք գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի Յ֊րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Վարդան Օնիկի Վարդանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 75100 
/  յոթանասունհինգ հազար մեկ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0563-0049 05-001-1076֊
0207 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությռյ^Յք^^^^յսյցնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օ ր վ ^ ^ վ յՀ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ո շ ւ ս ճ  իրազեկելու
օրվան հաջորդողօրը։

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁհհՁտՁ^ողձբ6էՁրՁո.Ձրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի Ւ1 826-Ա

ՅՈՒՐԻԿ ՄԻՇԱՅԻ ՄՆՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Միշայի Մնոյանը՝ /անձն.՝ /Մ0568900, ՀԾհ՝ 2508611123 Գավառ, Բուռնւսզյւսն 2 Փ. 
2 Անցդ., 26 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233֊րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0527– 
0002 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Յուրիկ Միշայի Մնոյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 28000 /  քսանութ հազար /  ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Միշայի Մնոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 13200 /  տասներեք հազար երկու 
հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Յուրիկ Միշայի Մնոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ Լ,Տ127942642/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Յուրիկ Միշայի Մնոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանւսդրության 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կւսխվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փովտխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Յուրիկ Միշայի Մնոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 41200
/ քառասունմեկ հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0527-0002 կադաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքո 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

աճ իրազեկելու

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հւսյւսստւսնի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁրրտչտցՋբ6էՁրՋՈ.Ձրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի Ա 827-Ա

ԱՐԵՎՀԱՏ ՄԵԽԱԿԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արևհատ Մեխակի Կարապետյանը՝ /անձն.՝ ^(0429372, ՀԾհ՝ 5108420382 Գավառ, 
Աբրահամյան Փ. 3 Անցղ., 10 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով փ կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վւսրչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսւսգիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0471– 
0014 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Արևհատ Մեխակի Կարապետյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10600 /  տաս հազար վեց հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արևհատ Մեխակի Կարապետյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճւսրելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 3300 /  երեք 
հազար երեք հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վւսրչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արևհատ Մեխակի Կարապետյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԼՏ127942793,ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արևհատ Մեխակի 
Կարապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանւսդրությւսն 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ



համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի Յ֊րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արևհատ Մեխակի Կարապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 13900 
/ տասներեք հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0471-0014 կադաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

ատշաճ իրազեկելու

ՅԱՆ

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզիւ Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁոհՁտՋ)տցՁբ6էա՜ՁՈ.Ձրրւ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
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ՍԼԱՎԻԿ ԳԵՆԱՂԻԻ ՍԱՐՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐ ԿԱՆ

Քաղաքացի Սլավիկ Գենադիի Սարոյանը՝ /անձն.՝ ձՍ0400281, ՀԾհ՝ 1611770513 Գավառ, Հ. 
Աբրահամյան Փողոց 5֊րդ Անցուղի 10/, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տփալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0472֊ 
0003 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Սլավիկ Գենադիի Սարոյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 6500 /  վեց հազար հինգ հարյուր /
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սլավիկ Գենադիի Սարոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 2200 /  երկու 
հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սլավիկ Գենադիի Սարոյանը/հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ12794291 Յ/Հհձ/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սլավիկ Գենադիի Սարոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սւսհմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե սեփակւսնության իրավունքով պւստկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11֊րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալք վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարք 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինք որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարք գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Սլավիկ Գենւսդիի Սարոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 8700 /  ութ 
հազար յոթ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0472-0003 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի
ղեկավարք։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունւ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁրոՋ)տցՁբ6էՁրՁՈ.Ջրո
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ԷԴԳԱՐ ՄԱՐՏԻՆԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի էդգար Մարտինի Գասպարյանը /  անձ.՝ 013280367, հծհ՝ 3911800916 Գավառ, Հ. 
Աբրահամյան 1 Փ. 2 Նրբ. 1 Անցդ., 6 Տ /  հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի 
ընթացքում գործի փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության 
արդյունքում, բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է 
համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ ՀՀ 
ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյւսլների՝ ^6ՐԸԸՕԸՏ–8ԸԱ2 Տ 580 41^710 4.0 մակնիշի 07 ԸՕ 777 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցը հանդիսանում է էդգար Մարտինի Գասպարյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 594500 /  հինգ հարյուր 
իննսունչորս հազար հինգ հարյուր /ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, 
իսկ էդգար Մարտինի Գասպարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 75000 / յոթանասունհինգ հազար /  ՀՀ դրամի 
չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է էդգար Մարտինի Գասպարյանը /հիմք՝ ծանուցում 
առաքանի՝ ԱՏ127943260/4^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական 
վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված էդգար Մարտինի Գասպարյանի 
բացակայությամբ։

. /  V ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի՝փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ 
վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցների համար սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների 
բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության 
արդյունքներից։
Փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման բազա է համարվում հարկման օբյեկտ համարվող 
փոխադրամիջոցի քաշող շարժիչի հզորությունը (ձիաուժ կամ կիլովւստ)։ Փոխադրամիջոցի վրա մեկից 
ավելի քաշող շարժիչների առկայության դեպքում փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման բազա 
է համարվում բոլոր քաշող շարժիչների գումարային հզորությունը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը ներառյալ։ 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ-376-Ն 
օրենքի 3-րդ և 4֊րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

ևէդգւսր Մարտինի Գասպւսրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 669500 /  վեց 
հարյուր վաթսունիննը հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես ^6ք^0606Տ–86^ճ Տ 580 4ձ4ձ11Շ 4.0 
մակնիշի 07 66 777 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահւսրկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականւսցնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՅոհՅտՅ)տցՅբ6էՅրՅո.Յտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի Ւ1 830-Ա

ՍՏԵՓԱՆ ԳԱՌՆԻԿԻ ՄՈՒՔՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ստեվսսն Գառնիկի Մուքոյանը՝ /անձն.՝ ^Ս0229655, ՀԾհ՝ 3803620511 Գավառ, 
Ազատամարտիկների Փ. 8 Նրբ., 12 Տ /, հւսնդիսանւսլով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարւսրությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարւսրությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տփալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0535– 
0008 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Ստեփան Գառնիկի Մուքոյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 17200 /  տասնյոթ հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ստեփան Գառնիկի Մուքոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 8500 / ութ 
հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Ստեփան Գառնիկի Մուքոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127943348^/1/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ստեփան Գառնիկի Մուքոյանի 
բացակայությամբ։ :• ՛Զ՛­

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11֊րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքւսնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի Յ֊րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Ստեփան Գառնիկի Մուքոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 25700 / 
քսանհինգ հազար յոթ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0535-0008 կադաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սւսհյ՜ ^  
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

ազեկելու
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§Ջ7ՁոՒարոՁ^ոցՁբ6էՁրՁՈ.Ձտ

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 831-Ա

ՀԵՆՐԻԿ ԳԵՎՈՐԳԻ ԱՎԱԳՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանը՝ /անձն.՝ 4Տ0433255, ՀԾհ՝ 1814560572 Գավառ, 
Ազաաւսմարտիկների 1 Փ. 2 Փկղ., 1 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքովԳավառի հւսմայնքւսպետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնւոեսագիտւսկան, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթա կա  Կադւսսւորի կոմիտեի կողմից տրա մա դրա ծ շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0557֊ 
0012 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10500 /  տաս հազար հինգ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 4300 / չորս 
հազար երեք հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջւսնւսկաներում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127943322/\1\^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփակւսնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կւսմ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճւսրվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Հենրիկ Գեվորգի Ավագյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 14800 / 
տասնչորս հազար ութ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0557-0012 կադաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությո 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

Գավառ համայնքի 

ճ իրազեկելու
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁոհՁո՜ւՋ)տցՁբ6էՋրՁո.Ջրրւ

Ո Ր Ո Շ ՈԻՄ
05 հունիսի 2025 թվականի հ1 832-Ա

ՄԱՏԱԿ ՄԻՍԱԿԻ ԳԱԼՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐ ԿԱՆ

Քաղաքացի Մացակ Միսակի Գալոյանը՝ /անձն.՝ ^0440401, ՀԾհ՝ 2301640795 Գավառ, Հ. 
Աբրահամյան Փ., 66 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարւսրության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնաեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառւսվարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0559– 
0013 05-001-1090-0014 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Մացակ 
Միսակի Գալոյանի սեւիակւսնությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 26300 /  քսանվեց հազար երեք 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մացակ Միսակի Գալոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 18200 / 
տասնութ հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մացակ Միսակի Գալոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127943288/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մացակ Միսակի Գալոյանի 
բացակայությամբ։ ;՜ :

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻ-ՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնադրության 60֊րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճւսրումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրւսվունքով պւստկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կւսխվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությւսնՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելւսվումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային ևգործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի Յ֊րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38֊րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաությւսն հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Մացակ Միսակի Գալոյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 44500 / 
քառասունչորս հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0559-0013 05-001-1090–
0014 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքւսհւսրկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@§^ՋոհՁտՁ^ոցՁբ6էՋրՁո.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի 833-Ա

ԿԱՐԵՆ ՍԱՐԻԲԵԿԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանը՝ /անձն.՝ /\\/0601980, ՀԾհ՝ 3714810269 Գավառ, 
Ազատամարտիկների Փ. 6 Նրբ., 7 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20֊ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի Յ֊րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողւսմւսսերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-1034– 
0418 05-001-1069-0168 05-001-0554-0010 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանդիսանում են Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանի սեփականությունը, ինչը Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 33500 /  երեսուներեք հազար 
հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքւսհարկի համար տույժ՝ 
14500 /  տասնչորս հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանը /հիմք՝ 
ծանուց ում առաքանի՝ ԱՏ127943195ա /։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ



համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կւսխվածչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀւսրկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1֊ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և վտվտխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4֊րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1֊ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինդ որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Կարեն Սարիբեկի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 48000 / 
քառասունութ հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-1034-0418 05-001-1069-0168 05-001-0554–
0010 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ու^ս >ս–~ ս ■*■-*-■* - ՝  1 Լ՝՛– - - Լ-Տ’— ՚  ՚– ր ՚  1 ՜՜ ՚ սզեկելու
օրվան հաջորդող (

2025թ. հունրսր սօ
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզիւ Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§թ7ՁոհՁտՋ̂ ոցՋբ6էա–ՋՈ.Ջրրւ

Ո Ր Ո Շ ՈԻՄ
05 հունիսի 2025 թվականի Ա 834-Ա

ՄՀԵՐ ՍԱՄՎԵԼԻ ՅԱՍՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մհեր Սամվելի Յասոյանը՝ /անձն.՝/\Ր0537206, ՀԾհ՝ 1304730328 Գավառ, Բուռնազյան 2 
Փ. 5 Փկղ., 2 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հեւոևյւսլը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈԻՆԵԱՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233֊րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահւսւոման տփալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-1038֊ 
0392 05-001-1080-0499 05-001-1080-0306 05-001-1017-0068 05-001-1088-0079 05-001-1015–
0001 05-001-1039-0706 05-001-1013-0001 05-001-0539-0006 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Մհեր Սամվելի Յասոյանի սեւիակւսնությունը, ինչը Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 34600 / երեսունչորս հազար վեց 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մհեր Սամվելի Յասոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 7400 /  յոթ 
հազար չորս հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Մհեր Սամվելի Յասոյանը/հիմք՝ 
ծանուցում ւսռւսքւսնի՝ ԱՏ127943159^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մհեր Սամվելի Յասոյանի 
բացակայությամբ;

> 6  %: ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈԻՆԵԱՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով Ա չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի Յ֊րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարք գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և դեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58֊60–րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Մհեր Սամվելի Յասոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 42000 / 
քառասուներկու հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-1038-0392 05-001-1080-0499 05-001-1080-0306 05– 
001-1017-0068 05-001-1088-0079 05-001-1015-0001 05-001-1039-0706 05-001-1013-0001 05-001–
0539-0006 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն հ ^Գավառ համայնքի
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով փազեկելու
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§Ջ7ՋոհՋտՁ)տցՁբ6էՁրՁՈ.Ձրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
05 հունիսի 2025 թվականի հ1 835-Ա

ՔՆԱՐԻԿ ԱՆՂՐԱՆԻԿԻ ԳԵՎՈՐԳՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ
ՊԱՀԱՆԶ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Քնարիկ Անդրանիկի Գևորգյանը՝ /անձն.՝ /\Լ0664138, ՀԾհ՝ 7108430126 Երեվան, 
Արաբկիր, Կարպ Խաչվանքյւսն Փ., 10 Տ, /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0532֊ 
0005 05-001-0504-0026 կադաստրւսյին ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Քնարիկ 
Անդրանիկի Գևորգյանի սեփւսկանությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 40000 /  քառասուն հազար /  ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Քնարիկ Անդրանիկի Գևորգյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքւսհւսրկի համար տույժ՝ 11200 / 
տասնմեկ հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Քնարիկ Անդրանիկի Գևորգյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127943121 ա /։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Քնարիկ Անդրանիկի 
Գևորգյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 60.-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփականության իրւսվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11֊րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությւսնՀարկային օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությւսմբ, իսկ հողամասերի 
բւսրելւսվումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինդ որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Քնարիկ Անդրանիկի Գևորգյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 51200 
/ հիսունմեկ հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0532-0005 05-001-0504–
0026 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավաոը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով ս ա հ մ ս ^ ^ ^ ^  
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

2025թ. հունիսի 05
ք. Գավւսռ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁրւհՋտձ^ողՁբ6էՋրՋո.Ջտ

Ո Ր Ո Շ Ո ՒՄ
06 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 836-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ ԳՅՈՒՂ ԳԱՆՁԱԿ Հ. ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 10-ՐԴ ՓԱԿՈՒՂԻ 
6 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 

ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՅՈՒՐԻԿ ՀԱԿՈԲԻ ԲԱՐՍԵՂՅԱՆԻ 
ԳՈՒՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ Հողային օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի, Տեղական 
Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կեւոի, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի և ՀՀ 
Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և 
գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների 
ւսնվանակոչման, անվանավտխության, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և/կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմւսնելու 
մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրւսցումներ և վտվտխություններ կատարելու մասին 
ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի 1Տ1 233-Ն պահանջներով, հիմք ընդունելով 
18.04.2025թ. ւորվւսծ Գանձակ գյուղի հողային բւսրեւիոխումների և 
սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 20.02.1991թ. թիվ 3 որոշումից քաղվածքը, 
18.04.2025թ. տրված ըստ օրենքի ժառանգության իրավունքի վկայագիրը, «Գավիթ 
Առաքելյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի հատակագիծը, համաձայն որի Գավառ 
համայնք գյուղ Գանձակ Հ. Աբրահամյան փողոց 10-րդ փակուղի 6 հասցեում գտնվող 
ընդհանուր հողամասը չափագրվել Է, հատկացվել Է 0.06 հա, ինչը ւիաստւսցի կազմում 
Է 0.07150 հա, որը Յուրիկ Հակոբի Բարսեղյանին /ծնված 28.09.1953թ֊ին/ 
ժառանգության իրավունքով պատկանող հողամասն Է և հաշվի առնելով, որ 
կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.07150 հա հողամասը չի գտնվում 
ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմւսնափակումների 
ցանկում, ինչպես նաև ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման 
գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերւսկանգնել Գավառ համայնք գյուղ Գանձակ Հ. Աբրահամյան փողոց 10֊րդ 
փւսկուղի 6 հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Յուրիկ Հւսկոբի 
Բարսեղ|անի /ծնված 28.09.1953թ–ին/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան 
կառուցման և սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային 
իրւսվունքները՝ ճանաչելով նրա սեփականության իրավունքը 0.07150 հա ընղհանուր 
մակերեսով հողամասի նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապետվող գույք։

2. Հողւսմասին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղ Գանձակ, Հ. Աբրահամյան փողոց, 
10-րդ փւսկուղի, 6 հասցեն։

3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների 
պետական գրանցում կատարելու համար։

2025թ. հունիսի 06 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁտՁ^ողՁբ6էՁրՁո.Ձտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ

06 հունիսի 2025 թվականի հյ 837-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ ԳՅՈՒՂ ԳԱՆՁԱԿ Հ. ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 10-ՐԴ ՓԱԿՈՒՂԻ 
5 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 

ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՅՈՒՐԻԿ 
ՀԱԿՈԲԻ ԲԱՐՍԵՂՅԱՆԻ ԳՈՒՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ ԵՎ

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փաստաթղթերը չպահպւսնված 
անհատական բնակելի տների կարգավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն 
օրենքով, Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) 
կետի, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հոդվածի 2-րդ մասի 
և ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և 
գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների 
ւսնվանակոչման, անվանւսվտխության, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և /կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմւսնելու 
մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրւսցումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին 
ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ-ի հ1 233-Ն պահանջներով, հիմք ընդունելով 
18.04.2025թ. տրված Գանձակ գյուղի հողային բարեւիոխումների և 
սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 20.02.1991թ. թիվ 3 որոշումից քաղվածքը, 
18.04.2025թ. տրված ըստ օրենքի ժառանգության իրավունքի վկայագիրը, «Գավիթ 
Մռաքելյան» ՄՁ-ի կողմից տրված հողամասի ու շենք-շինությունների հատակագծերը, 
համաձայն որոնց Գավառ համայնք գյուղ Գանձակ Հ. Աբրահամյան փողոց 10-րդ 
փակուղի 5 հասցեում գտնվող ընդհանուր հողամասը չափագրվել Է, հատկացվել Է 0.20 
հա, ինչը փաստացի կազմում Է 0.20000 հա, որը Յուրիկ Հակոբի Բարսեղյանին 
/ծնված 28.09.1953թ–ին/ ժառանգության իրավունքով պատկանող հողամասն Է և 
հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 449.90 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք- 
շինությունների /կառուցված 1980-1987թթ./ կառուցման ու սպասարկման համար 
անհրաժեշտ 0.20000 հա հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացնում 
սերվիտուտ, որոշուոմ եմ



1. Վերւսկանգնել Գավառ համայնք գյուղ Գանձակ Հ. Աբրահամյան փողոց 10-րղ 
փակուղի 5 հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Յուրիկ Հակոբի 
Բարսեղյանի /ծնված 28.09.1953թ–ին/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան 
կառուցման և սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային 
իրւսվունքները՝ ճանաչելով նրա սեփականության իրավունքը 0.20000 հա ընդհանուր 
մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 449.90 քմ ընդհանուր մակերեսով 
շինությունների /կառուցված 1980-1987թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվող գույք։

2. Անշարժ գույքին տրամադրել Գավառ համայնք, գյուղ Գանձակ, Հ. Աբրահամյան 
փողոց, 10-րդ փակուղի, 5 հասցեն։

3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների 
պետական գրանցում կատարելու համար։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁտՁ)տցՋբ6էՁրՅՈ.Ձրրւ
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06 հունիսի 2025 թվականի |Տ| 838-Ա

ԱԶԱՏ ՄԻՇԱՅԻ ԱՂԱՄՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ազատ Միշայի Ադւսմյւսնը,անձն.՝^0529411,հծհ՝1309720558,Գավառ համայնք,գ֊Նորատռւս 
,Ւս.Ավետիսյան լի. 17 Տ, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարւսրությւսն 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսւստնտեսւսգիւուսկան, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնւսհատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0053֊ 
0016 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում է Ազատ Միշայի Ադամյանի 
սեւիւսկանությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 25000/ քսանհինգ հազար /  ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ազատ Միշայի Ադամյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ՝ 8000/ ութ հազար /  ՀՀ 
դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ազատ Միշայի Ադամյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977564/\Ւ/1/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ազատ Միշայի Ադամյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կւսմ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փովտխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Ազատ Միշայի Ադամյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 33000/ երեսուներեք 
հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0053-0016 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդուն 
օրվան հաջորդողօրը։

2025թ. հունիսի 06
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱք



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@§Ձ՝/ՁրւհՋՈ1Ջ^ո(յՁթ6 էՋրՁՈ.Ջրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
06 հունիսի 2025 թվականի 839-Ա

ԱՐՄ ԵՆ ՍՈՒՐԵՆԻ ՆԱՎՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐԱԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեն Սուրենի Նավոյւսնը,անձն.՝ծ՝/0621012,հծհ՝1101671882,Գավառ համայնք,գ.Նորատուս 
.Մայրուղի թաղամաս 45, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տկյալների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0230֊ 
0284 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Արմեն Սուրենի Նավոյանի 
սեւիակւսնությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 318000/ երեք հարյուր տասնութ 
հազար /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արմեն Սուրենի Նավոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 88000/ 
ութսունութ հազար /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արմեն Սուրենի Նավոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977730/\\4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արմեն Սուրենի Նավոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրդլթյան 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ Են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվողշինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հւսրւսբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արմեն Սուրենի Նավոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 406000/ չորս 
հարյուր վեց հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0230-0284 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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ք. Գավւսռ

շաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՋրոՁ^ողՁբ6էՁրՁո.Ջտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
06 հունիսի 2025 թվականի 1Տ1 840-Ա

ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԺՈՐԱՅԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ
ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հարությռւն ժորայի Հակոբյանը՝ /անձն.՝ ^0549687, ՀԾհ՝ 3703670169 Գավառ, Կարեյան 
Փ. 3 Նրբ., 10 Տ /, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի «բ» ենթակետի 
հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ անշարժ 
գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԱՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկամուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիւոեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-001-0461– 
0020 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Հարություն ժորայի Հակոբյանի 
սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 17900 /  տասնյոթ հազար իննը 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հարություն ժորայի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 8000 
/  ութ հազար /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 5-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հարություն ժորայի Հակոբյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127943082-ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հարություն ժորայի Հակոբյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԱՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանւսդրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախվւսծչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ֊ 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58֊60–րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Հարություն ժորայի Հակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 25900
/ քսանհինգ հազար իննը հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-001-0461-0020 կադաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրա կա ^Ջ ^^Օ ^^-ա վա ռ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահւ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

զեկ ելու

2025թ. հունիսի 06
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁրոՁՅ/ոցՋբ6էՋրՋո.Ձրււ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
06 հունիսի 2025 թվականի Ւ1 841-Ա

ԱՐԾՐՈՒՆԻ ՍՈՒՐԵՆԻ ԽՈՒԳՈՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐ ԿԱՆ

Քաղաքացի Արծրունի Սուրենի Խուգոյւսնը,անձն.՝ծՏ0334001 ,հծհ՝5712710307,Գավառ 
համայնք,գ.Նորատուս ,Գր.Աուսւսվորչի փ. 14 նրբ. 9 Տ, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող 
սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել 
գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնւոեսւսգիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0144– 
0016 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Արծրունի Սուրենի Ւսուգոյւսնի 
սեփւսկանությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 15000/ տասնհինգ հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արծրունի Սուրենի Խուգոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 6000/ վեց 
հազար /  ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արծրունի Սուրենի Ւսուգոյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977482^/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արծրունի Սուրենի Խուգոյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՌՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնադրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1֊ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րղ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարւսբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4-րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արծրունի Սուրենի Խուգոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 21000/ 
քսանմեկ հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0144-0016 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ոեկակարր։

2025թ. հունիսի 06
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@5^ՋհհՁրոՋ^ոզՁբ6էՁրՋՈ.Ձրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
06 հունիսի 2025 թվականի |Տ| 842-Ա

ԼԵՌՆԻԿ ՀՐԱՉԻԿԻ ԽԱՉԱՏՐՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աեռնիկ Հրաչիկի Խաչատրյանը, անձն.՝^Ճ0521074, հծհ'2402850159, Գավառ համայնք, 
գ.Նորաւոուս , Ա.Խւսչատրյան Տ 8, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտակւսն, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233֊րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տփալների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0300֊
0017,05-071-0339-0097,05-071-0302-0030,05-071-0210-0134,05-071-0128-0002 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքերը հանդիսանում Է Աեռնիկ Հրաչիկի Խաչատրյանի սեփականությունը, ինչը 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 45000/ քառասունհինգ հազար /  ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աեռնիկ Հրաչիկի Խաչատրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 26000/ քսանվեց հազար / 
ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Աեռնիկ Հրաչիկի Խաչատրյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977419,ա /։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աեռնիկ Հրաչիկի Խաչատրյանի 
բացակայությամբ։

^  ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻԱՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությակ 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճւսրողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11֊րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կւսխվածչէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀւսնրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրւսռության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյւսլ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31-ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398֊րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Աեռնիկ Հրաչիկի Ւսաչատրյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել71000/ 
յոթանասունմեկ հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0300-0017,05-071-0339-0097,05-071-0302-0030,05– 
071-0210-0134,05-071-0128-0002 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականպ ^Գ է ^Լ Գ ակառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմ 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ Գ. Մ

զեկելու
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§Ջ7ՋոհՁրրա̂ ողՁբ6էՋրՋո.Ձրրւ

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
06 հունիսի 2025 թվականի |Տ| 843-Ա

ՍևԱԿ ՍՊԱՐՏԱԿԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սևակ Սպարտակի Պետրոսյւսնը,անձն.՝ծ10421712,հծհ՝1307780318,Գավառ 
համայնք,գ.Նորատուս ,Գր.Նւսրեկւսցու 31 Տ, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկւո, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՌԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյալների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0287–
0002,05-071-0221-0005,05-071-0240-0149,05-071-0343-0068,05-071-0426-0006,05-071-0240-0026,05– 
071-0232-0025,05-071-0049-0006,05-071-0343-0062 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը 
հանդիսանում Է Սևակ Սպարտակի Պետրոսյանի սեւիւսկանությունը, ինչը Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 21000/քսանմեկ հազար /  ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Սևակ Սպարտակի Պետրոսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 5000/ հինգ հազար /  ՀՀ 
դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սևակ Սպարտակի Պետրոսյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977400/ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սևակ Սպարտակի Պետրոսյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությւսն 60-րդ հոդվածի 8֊րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականությւսն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամւսսերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ֊ 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1֊ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Սևակ Սպարտակի Պետրոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 26000/ 
քսան վեց հազար /  ՀՀ դրամ որպես 05-071-0287-0002,05-071-0221-0005,05-071-0240-0149,05-071– 
0343-0068,05-071-0426-0006,05-071-0240-0026,05-071-0232-0025,05-071-0049-0006,05-071-0343֊
0062 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարողէ վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություննվոբ Գավառ համայնքի
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով-սպք փրազեկելու
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝ ^ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ
Տ . 1 7 Ո  ր ր, Օ ր \է  > – ՛
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@^ՁոհՁրրւՋ)տղՋբ6էա՜ՁՈ.Ջրրւ
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ԱՐԱ ԳԵՎՈՐԳԻ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐ ԿԱՆ

Քաղաքացի Արա Գևորգի Վւսրդանյւսնը,անձն.՝/\Տ0487575, հծհ'3904640283, Գավառ համայնք, 
գ.Նորատուս, Գ.Կարապեւոյւսն փ. 7 Տ, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող սուբյեկտ, 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով փ կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0041֊ 
0023 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Արա Գևորգի Վարդանյանի 
սեւիւսկանությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով հանդիսանում Է 
հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 22000/քսաներկու հազար /  ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արա Գևորգի Վարդանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 9000/ ինն հազար /  ՀՀ 
դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքովԳավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արա Գևորգի Վարդանյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ1279770 83>ա/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արա Գևորգի Վարդանյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈՒՆԵԱՈՒ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությւսն 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ 
գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ
համււտւ1ոո անօա ոժ ոոււոհ հա մա ո հաո1ւսււհն ոոհնսոոոհ 11-ոո ոաժնու1 տււհմւււնւ1ած 1աւոոու1



Հայաստանի Հանրապետության հւսմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության ւսրդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկային օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին՝ 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 2֊րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշանակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությւսմբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՕ֊ 
376-Ն օրենքի Յ֊րդ և 4-րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1֊ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1֊ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարը գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1֊ին մասի Յ֊րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վարչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արա Գևորգի Վարդանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 31000/ երեսունմեկ 
հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-071-0041-0023 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 տքօ@§^ՁոհՁրոՋ^ոցՁբ6էՋրՋՈ.Ջտ
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06 հունիսի 2025 թվականի քտ| 845-Ա

ԱՐԹՈԻՐ ԱՇՈՏԻ ՂԱԶԱՐՅԱՆԻՆ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐԻ ԳԱՆՁ Մ ԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Աշոտի Ղազարյանը, անձ.՝ -4Տ0684067, հծհ՝ 3114690335, Գավառ համայնք, 
գ֊Նորատուս , Գր.Նւսրեկացու նրբ. 1-ին նրբ 3 Տ, հանդիսանալով անշարժ գույքի հարկ վճարող 
սուբյեկտ, Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել 
գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2025 թվականի մայիսի 20֊ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի 
«բ» ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ անշարժ գույքի հարկի գանձման հարցի քննության նպատակով։
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, 
բացահայտելով գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում 
հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈՒՆԵԱ1Ւ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն Ֆինանսատնտեսագիտական, եկւսմուտների հաշվառման և հավաքագրման բաժնի կողմից 
տրամադրված Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 233-րդ հոդվածի 3-րդ մասով 
սահմանված անշարշ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարությանը ենթակա Կադաստրի կոմիտեի կողմից տրամադրած շենքերի և շինությունների 
(հողերի կամ հողամասերի) հաշվառման և գնահատման տվյւսլների՝ Գավառ համայնքի 05-071-0051–
0004,05-071-0266-0007,05-071-0225-0037,05-071-0317-0037,05-071-0213-0146,05-071-0330-0144,05– 
071-0210-0162 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում Է Արթուր Աշոտի 
Ղազարյանի սեփականությունը, ինչը Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
հանդիսանում Է հարկվող օբյեկտ։
Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 29000 /  քսանինը հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Աշոտի Ղազարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ՝ 15000/ տասնհինգ հազար / 
ՀՀ դրամի չափով։
2025 թվականի մայիսի 20-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի «բ» կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2025 թվականի հունիսի 6֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արթուր Աշոտի Ղազարյանը /հիմք՝ 
ծանուցում առաքանի՝ ԱՏ127977010/\հ4/։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արթուր Աշոտի Ղազարյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԱՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻ-ՄԸ 
ՀՀ Սահմանւսդրության 60-րդ հոդվածի 8-րդ մասի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն Հայաստանի Հանրապետության Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի 1-ին մասի՝ անշարժ



գույքի հարկը հարկ վճարողներին սեփականությւսն իրւսվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ 
համարվող անշարժ գույքի համար հարկային օրենսգրքի 11-րդ բաժնով սահմանված կարգով 
Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ է, որը կախված չէ 
հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն Հայաստանի ՀանրապետությանՀարկւսյին օրենսգրքի 227-րդ հոդվածի 1-ին մասին 
անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում անշարժ գույքը՝ հողամասերը և/կամ/ դրանց 
բարելավումները։ Նույն օրենսգրքի 227֊րդ հոդվածի 2-րդ մասի համաձայն՝ հարկային օրենսգրքի 11-րդ 
բաժնի կիրառության իմաստով, հողամասերը՝ ըստ նպատակային և գործառնական նշւսնակության , 
սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսդրությամբ, իսկ հողամասերի 
բարելավումներ են համարվում հողամասերում կառուցված հետևյալ ստորգետնյա և վերգետնյա 
շենքերը, շինությունները կամ կառույցները։ Անշարժ գույքի հարկը վճարվում է համայնքի 
վարչական տարածքում գտնվող շինությունների համար՝ հարկվող օբյեկտի գտնվելու վայրի համայքի 
բյուջե։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի՝ հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.04 տոկոսի չափով մինչև 2024 թվականի դեկտեմբերի 31֊ը 
ներառյալ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքում լրացում և փոփոխություններ կատարելու մասին Հ0- 
376-Ն օրենքի 3-րդ և 4֊րդ հոդվածների՝ 2025 թվականի հունվարի 1-ից հարկի վճարումը սահմանված 
ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ 
հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ 0.075 տոկոսի չափով։ ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծած հարկի գումարի (այդ 
թվում՝ հարկային հւսրաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում՝ 
հարկային գործակալի կողմից չվճարված) հարկերի կանխավճարային գումարների, հարկային 
հսկողության արդյունքներով հայտնաբերված(պակաս ցույց տրված) հարկի գումարի նկատմամբ՝ դրանց 
վճարման ժամկետից անցած ամբողջ ժամանակաշրջանի համար, բայց ոչ ավելի, քան 730 օրվա 
համար։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի, համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է անշարժ գույքի 
հարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց 
նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։ Հարկային 
պարտավորությունների գծով գումարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու դեպքում 
տեղական ինքնակառավարման մարմինը որոշում է կայացնում հարկ վճարողից ժամանակին չվճարված 
գումարդ գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ և 4֊րդ կետերոփՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ և 
398-րդ, «Վւսրչարարաության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ 
հոդվածներով՝ որոշում եմ

1. Քաղաքացի Արթուր Աշոտի Ղազարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել 44000 
/  քառասունչորս հազար/ ՀՀ դրամ որպես 05-05-071-0051-0004,05-071-0266-0007,05-071-0225– 
0037,05-071-0317-0037,05-071-0213-0146,05-071-0330-0144,05-071-0210-0162 կադաստրային
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքի ղեկավարին՝ դրա ուժի 
մեջ մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական 
դատարան՝ երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
դառնալուց հետո եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրավանաքնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով 
օրվան հաջորդողօրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

իրազեկելու
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՋրւհՋտՁ^ողՁբ6էՋրՁո.Ջտ

Ո Ր Ո Շ Ո ՒՄ
09 հունիսի 2025 թվականի 1Տ| 846-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈՒՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ 

ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՄԲ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հոդվածների, Հրապարակային 
սակարկությունների մասին ՀՀ օրենքի, «Տեղական ԻնքնակառավարմանՄասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կետի, ՀՀ 
Կառավարության «Պետական կամ համայնքային սեւիակւսնություն հանդիսացող 
հողամասերի օտարման, կառուցապատման իրավունքի և օգտագործման 
տրամադրման կարգը հաստատելու մասին» 2001թ. ապրիլի 12-ի քտ1286 որոշման 
պահանջներով, հիմք ընդունելով Գավառի համայնքապետարանի մրցութային 
հանձնաժողովի 2025 թվականի հունիսի 09-ի արձանագրությունները, որոշում եմ

1.Գավառ համայնքի վարչական սահմաններում գտնվող համայնքային 
սեւիւսկանություն հանդիսացող (սեփականության իրավունքի պետական գրանցման 
վկայ ականն եր 1Տ| 02082017-05-0042 տրված2017 թվականի օգոստոսի 02-ին անշարժ 
գույքի կադաստրի կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական 
ստորաբաժանման կողմից), 05-001-1157-0216 կադաստրային ծածկագրով 0,4087 հա 
մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 
2600 /երկու հազար վեց հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով

քտ| 14062019-05-0031 ւորվւսծ2019 թվականի հունիսի 14-ին անշարժ գույքի կադաստրի 
կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից), 05-001– 
1157-0213 կադաստրային ծածկագրով 0,6176 հա մակերեսով գյուղատնտեսական 
նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 3900 /երեք հազար ինն հարյուր/ 
ՀՀ դրամ վարձավճարով

(Տ1 31032025-05-0023 տրված 2025 թվականի մարտի 31-ին անշարժ գույքի կադաստրի 
կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից), 05-001– 
1157-0395 կադաստրային ծածկագրով 1,0168 հա մակերեսով գյուղատնտեսական 
նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 6400 /վեց հազար չորս հարյուր/ 
ՀՀ դրամ վարձավճարով



|Տ| 16042019-05-0028 տրված 2019 թվականի ապրիլի 16-ին անշարժ գույքի կադաստրի 
կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից), 05-001– 
1157-0215 կւսդաստրւսյին ծածկագրով 0,1471 հա մակերեսով գյուղատնտեսական 
նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 1000 /մեկ հազար/ ՀՀ դրամ 
վարձավճարով

2048 թվականը ներառյալ օգտագործման ժամկետով վարձակալությամբ տրամադրել 
մրցույթում հաղթողճանաչված Մարտին Վալոդի Սիմոնյանին։
2. Մարտին Վալոդի Սիմոնյանի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. Հանձնարարել համայնքի ղեկավարի խորհրդական Ռուբեն Կոխպեցյանին օրենքով 
սահմանված կարգով կնքել վարձակւ
4.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում լ
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ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423 ւոքօ@^ՁհհՋտՋ^ողՁբ6էՋրՁՈ.Ջտ

Ո Ր Ո Շ ՈՒՄ
09 հունիսի 2025 թվականի հ1 847-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈՒՂԱՏՆ ՏԵՍԱԿ ԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ 

ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՄԲ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հոդվածների, Հրապարակային 
սակարկությունների մասին ՀՀ  օրենքի, «Տեղական ԻնքնակառավարմանՄասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կետի, ՀՀ 
Կառավարության «Պետական կամ համայնքային սեւիւսկանություն հանդիսացող 
հողամասերի օտարման, կառուցապատման իրավունքի և օգտագործման 
տրամադրման կարգը հաստատելու մասին» 2001թ. ապրիլի 12-ի 1Տ1286 որոշման 
պահանջներով, հիմք ընդունելով Գավառի համայնքապետարանի մրցութային 
հանձնւսժողովի 2025 թվականի հունիսի 09-ի արձանագրությունները, որոշում եմ

1.Գավառ համայնքի վարչական սահմաններում գտնվող համայնքային 
սեւիակւսնություն հանդիսացող (սեփականության իրավունքի պետական գրանցման 
վկայականներ հ՝յ 04092024-05-0045 տրված 2024 թվականի սեպտեմբերի 04-ին 
անշարժ գույքի կադաստրի կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական 
ստորաբաժանման կողմից), 05-001-1159-0073 կադաստրային ծածկագրով 0,5142 հա 
մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 
3200 /երեք հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով

քՏ| 01042025-05-0025 տրված 2025 թվականի ապրիլի 01-ին անշարժ գույքի 
կադաստրի կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման 
կողմից), 05-001-1171-0155 կադաստրային ծածկագրով 0,5953 հա մակերեսով 
գյուղատնտեսական նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 3700 /երեք 
հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ  դրամ վարձավճարով

հ1 02042025-05-0005 տրված 2025 թվականի ապրիլի 02-ին անշարժ գույքի 
կադաստրի կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման 
կողմից), 05-001-1159-0048 կադաստրային ծածկագրով 0,3712 հա մակերեսով 
գյուղատնտեսական նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 2400 /երկու 
հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով



քտ1 02042025-05-0044 տրվւսծ 2025 թվականի ապրիլի 02-ին անշարժ գույքի 
կադաստրի կոմիտեի՝ անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման 
կողմից), 05-001-1159-0063 կադաստրային ծածկագրով 0,3245 հա մակերեսով 
գյուղատնտեսական նշանակության 3-րդ կարգի վարելահողը տարեկան 2100 /երկու 
հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ  դրամ վարձավճարով

2048 թվականը ներառյալ օգտագործման ժամկետով վարձակալությամբ տրամադրել 
մրցույթում հսւղթող ճանւսչված Կարեն Վոլոդիկի Բրսիկյանին։
2. Կարեն Վոլոդիկի Բրսիկյանի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. Հանձնարարել համայնքի ղեկավարի խորհրդական Ռուբեն Կոխպեցյանին օրենքով
սահմանված կարգով կնքել վւս| * 1 Ն րՀքՕագիր։
4.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտէ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

որ*դ օրվանից։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2025թ. հունիսի 09 
ք. Գավառ


